
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NAM ĐỊNH 
 

Số:           /QĐ-UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nam Định, ngày         tháng 3 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc cấp giấy phép đối với các hoạt động liên quan đến đê điều: thi công lắp 

đặt đường ống nhà máy nước Liên Bảo liên quan đến tuyến đê hữu Đào, 

huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29/11/2006; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 113/2007/NĐ-CP ngày 28/6/2007 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đê điều và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Văn bản số 1031/BNN-ĐĐ ngày 06/02/2024 của Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn về việc chấp thuận để cấp phép thi công lắp đặt đường ống nhà 

máy nước Liên Bảo liên quan đến tuyến đê hữu Đào, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định; 

Xét các Quyết định của Công ty cổ phần nước sạch và vệ sinh nông thôn tỉnh 

Nam Định: số 109/QĐ-HĐQT-CTNS ngày 02/6/2023 về việc phê duyệt Báo cáo 

KTKT (gồm cả thiết kế BVTC và dự toán) công trình Cải tạo, nâng công suất thêm 

200m3/h cho hệ xử lý Nhà máy nước Liên Bảo (Chủ đầu tư: Công ty cổ phần nước 

sạch & VSNT tỉnh Nam Định); số 26/QĐ-HĐQT-CTNS ngày 24/01/2024 về việc phê 

duyệt điều chỉnh thiết kế BVTC, dự toán thuộc Báo cáo KTKT công trình Cải tạo, 

nâng công suất thêm 200m3/h cho hệ xử lý Nhà máy nước Liên Bảo; 

Xét các văn bản: Giấy xác nhận ngày 26/9/2023 của Hạt Quản lý đê Vụ Bản; 

số 31/CV-UBND ngày 20/9/2023 của Ủy ban nhân dân xã Thành Lợi; số 

989/UBND-NN ngày 25/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Vụ Bản về việc lắp đặt 

đường ống nước thuộc dự án cải tạo nâng cấp công suất thêm 200 m3/h cho hệ xử lý 

NMN Liên Bảo do Công ty CP nước sạch và VSNT tỉnh Nam Định quản lý; 

Xét đề nghị tại Tờ trình số 19/TTr-CTNS ngày 27/02/2024 của Công ty cổ 

phần nước sạch và vệ sinh nông thôn tỉnh Nam Định về việc xin cấp phép thi công 

hoạt động liên quan tới đê điều: Cắt xẻ đê lắp đặt đường ống nước thuộc dự án cải 

tạo nâng cấp công suất thêm 200m3/h cho hệ xử lý NMN Liên Bảo do Công ty CP 

nước sạch và VSNT tỉnh Nam Định quản lý và hồ sơ kèm theo; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 582/TTr-SNN ngày 01/3/2024 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đề nghị cấp giấy phép đối với các hoạt động 

liên quan đến đê điều: thi công lắp đặt đường ống nhà máy nước Liên Bảo liên quan 

đến tuyến đê hữu Đào, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định. 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cấp giấy phép đối với các hoạt động liên quan đến đê điều: thi công 

lắp đặt đường ống nhà máy nước Liên Bảo liên quan đến tuyến đê hữu Đào, huyện 

Vụ Bản, tỉnh Nam Định cho Công ty cổ phần nước sạch và vệ sinh nông thôn tỉnh 

Nam Định, với những nội dung như sau: 

1. Nội dung cấp giấy phép đối với các hoạt động liên quan đến đê điều: 

1.1. Thi công lắp đặt đường ống nhà máy nước Liên Bảo liên quan đến tuyến 

đê hữu Đào, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định: 

1.1.1. Vị trí xây dựng: tương ứng từ K8+609 - K9+001 đê hữu Đào thuộc địa 

bàn xã Thành Lợi, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định. 

1.1.2. Quy mô, giải pháp kỹ thuật (cụ thể theo hồ sơ thiết kế): 

Lắp đặt đường ống cấp nước thô nối từ trạm bơm hiện có ở bãi sông, đi ngầm 

qua bãi sông, cắt qua đê hữu Đào tại K9+001 và đi dọc hành lang bảo vệ đê phía 

đồng đoạn từ K9+001-K8+609 để cấp nước bổ sung vào nhà máy xử lý nước ở phía 

đồng, bao gồm: 

- Đường ống dẫn nước ở bãi sông: Sử dụng ống nhựa HDPE đường kính 

DN400 đi ngầm qua bãi sông, chiều dài 20,7m, nối từ trạm bơm đến đoạn đường ống 

cắt qua đê. Sau khi lắp đặt đường ống, hoàn trả mặt bãi sông theo hiện trạng ban đầu. 

- Đường ống cắt qua đê: Sử dụng ống inox đường kính DN400 đặt trong hộp 

kỹ thuật bê tông cốt thép; đắp đất sét luyện phía trong và ngoài hộp; đắp mở rộng 

mặt đê tại vị trí đường ống về phía đồng với chiều rộng 8,0m; bố trí hố van sự cố 

cách mép lề đê phía sông 8,5m; hoàn trả lại kết cấu mặt đê theo hiện trạng ban đầu. 

- Đường ống đi dọc hành lang bảo vệ đê phía đồng: Sử dụng ống gang đường 

kính DN300, vị trí cách chân đê 7,0m. Sau khi lắp đặt đường ống, đắp phủ phía trên 

bằng lớp đất đầm chặt để bảo vệ đường ống và tăng cường ổn định cho đê. 

1.2. Thời gian được phép thi công: Kể từ ngày Quyết định cấp giấy phép có 

hiệu lực và hoàn thành trước ngày 30/4/2024. 

2. Một số quy định đối với đơn vị được cấp giấy phép (Công ty cổ phần nước 

sạch và vệ sinh nông thôn tỉnh Nam Định): 

- Những hoạt động liên quan đến đê điều cấp phép nói trên chỉ được triển khai 

thực hiện khi Quyết định cấp phép có hiệu lực. Trong quá trình triển khai thực hiện 

các hoạt động liên quan đến đê điều phải tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật 

về đê điều, phòng chống thiên tai và các quy định khác của pháp luật có liên quan 

hiện hành. 

- Chủ đầu tư và đơn vị thi công chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn cho đê 

trong quá trình thi công; sửa chữa, khắc phục những sự cố, hư hỏng đê điều do việc 

thi công và sử dụng công trình gây ra; chấp hành các yêu cầu của cơ quan quản lý về 

đê điều trong quá trình sử dụng hoặc khi tu bổ đê. 

- Kiểm tra, rà soát việc tính toán theo quy định hiện hành để lựa chọn chủng 

loại đường ống đảm bảo chất lượng, có độ bền cao, ổn định lâu dài, không gây nứt 

vỡ, rò rỉ trong quá trình khai thác, sử dụng. 



3 

 

- Có biện pháp tổ chức giao thông phù hợp, đảm bảo an toàn giao thông trên 

đê trong quá trình thi công; thực hiện thanh thải vật liệu, phế thải khu vực thi công, 

trên bãi sông và phạm vi bảo vệ đê điều sau khi hoàn thành công trình. 

- Ngoài tuyến đường ống được chấp thuận để cấp phép thi công nêu trên, 

không xây dựng các công trình khác trong phạm vi bảo vệ đê điều, bãi sông. 

- Chịu sự kiểm tra, giám sát của Chi cục Thủy lợi Nam Định, Hạt Quản lý đê 

Vụ Bản và các cơ quan có liên quan theo quy định của pháp luật tại khu vực xin 

phép. Trước khi thi công, phải thông báo cho Chi cục Thuỷ lợi Nam Định bố trí lực 

lượng giám sát việc thi công theo quy định. Sau khi hoàn thành công trình phải thanh 

thải vật liệu, phế thải trong phạm vi bảo vệ đê điều. Đồng thời, phải gửi hồ sơ hoàn 

công về Hạt Quản lý đê Vụ Bản để quản lý, theo dõi. 

Thực hiện nghiêm các nội dung yêu cầu khác nêu tại Văn bản số 1031/BNN-

ĐĐ ngày 06/02/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân huyện Vụ Bản, Ủy ban nhân 

dân xã Thành Lợi, Chi cục Thủy lợi Nam Định, Hạt Quản lý đê Vụ Bản, Công ty cổ 

phần nước sạch và vệ sinh nông thôn tỉnh Nam Định và các đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Như Điều 2; 

- CPVP UBND tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VP1, VP3. 
     QĐ03_01 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Trần Anh Dũng 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T14:20:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Trần Duy Tùng<tranduytung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T14:30:10+0700
	Tỉnh Nam Định
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T14:55:05+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T14:55:10+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T14:55:37+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




